
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI ----    MGMGMGMG    
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO    

    

Rua Natal Justino da Costa nº. 682 - Centro 
CEP 38610 - 044 - Unaí / MG 

Fones: (038) 3677 – 4991 / Telefax: 3677 - 4990    
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

ZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVA    
Secretário Municipal da Educação 

 

    

EDITALEDITALEDITALEDITAL    REMOÇÃOREMOÇÃOREMOÇÃOREMOÇÃO    Nº 00Nº 00Nº 00Nº 003333/202/202/202/2023333    
    

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE VAGAS PARA REMOÇÃOEDITAL DE PUBLICAÇÃO DE VAGAS PARA REMOÇÃOEDITAL DE PUBLICAÇÃO DE VAGAS PARA REMOÇÃOEDITAL DE PUBLICAÇÃO DE VAGAS PARA REMOÇÃO    
    

UNAÍ - MG, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 

    

O Secretário Municipal da Educação - SEMED da Prefeitura Municipal de Unaí, no uso de suas atribuições; 
e considerando a necessidade de preenchimento de vagas surgidas em 2023 para remoção de 
Especialistas de Educação Básica - EEB, Professores de Educação Básica - PEB e Monitores de Educação 
Infantil - MEI efetivos nas Unidades Educacionais. 
    

RESOLVE:RESOLVE:RESOLVE:RESOLVE:    
    

Tornar público o número de vagas para remoção nas Unidades Educacionais para aqueles Especialistas de 
Educação Básica - EEB, Professores de Educação Básica - PEB e Monitores de Educação Infantil – MEI, 
que protocolizaram pedido de remoção no mês de novembro de 2022. 
    

IIII    ----    DOS CRITÉRIOS PARA PRENCHIMENTO DAS VAGASDOS CRITÉRIOS PARA PRENCHIMENTO DAS VAGASDOS CRITÉRIOS PARA PRENCHIMENTO DAS VAGASDOS CRITÉRIOS PARA PRENCHIMENTO DAS VAGAS    
    

1.1 ----    As vagas serão oferecidas: 

1.1.1 - Primeiramente aos Especialistas de Educação Básica - EEB, Professores de Educação Básica - PEB 
e Monitores de Educação Infantil - MEI excedentes na Rede Municipal. 

1.1.2 - Ainda existindo vagas, aos Especialistas de Educação Básica - EEB, Professores de Educação 
Básica - PEB e Monitores de Educação Infantil - MEI que protocolizaram os pedidos de remoção no mês de 
novembro de 2022. 

1.2 - Pela manifestação de desinteresse por parte dos Professores de Educação Básica - PEB e Monitores 
de Educação Infantil - MEI constantes da lista e presentes no ato da apresentação das vagas as mesmas 
poderão ser preenchidas por professores e Monitores efetivos não inscritos. 

1.3 - Os Especialistas de Educação Básica - EEB, Professores de Educação Básica - PEB e Monitores de 
Educação Infantil - MEI que se interessarem pelas vagas deverão obrigatoriamente estar presente à reunião 
ou devidamente representado por procurador legal. 

1.4 - Data e horário da reunião e os locais e horários das vagas serão estabelecidos no Anexo I deste edital. 

1.5 - Será seguida a lista até o limite das vagas existentes. 

1.6 - Caso surjam outras vagas posteriores serão publicados novos editais. 

1.7 - Caso o servidor inscrito não opte por nenhuma das vagas publicadas neste edital ou não se interesse 
pela participação não representará nenhuma perda quanto à sua colocação na lista de remoção ou direito 
de participação em outros editais caso surjam outras vagas. 

1.8 - Este edital será publicado em todas as Unidades educacionais da rede municipal e Secretaria 
Municipal da Educação - SEMED. 

1.9 - Não se concederá a revisão das remoções concedidas em função de reclamação de classificados na 
lista de remoções a nenhum servidor ausente à reunião ou a servidores presentes que tiveram a opção de 
escolha e não a fizeram no momento da consulta. 
 

IIIIIIII    ––––    DO LOCALDO LOCALDO LOCALDO LOCAL    
    

2.1 – A reunião da remoção acontecerá na Secretaria Municipal da Educação - SEMED no dia 29292929    DE DE DE DE 
NOVEMBRONOVEMBRONOVEMBRONOVEMBRO    DE 2023DE 2023DE 2023DE 2023    ((((QUARTAQUARTAQUARTAQUARTA----FEIRAFEIRAFEIRAFEIRA)))). Localizada a Rua Natal Justino da Costa nº. 682 - Bairro Centro - 
Cidade de Unaí / MG 
 

IIIIIIIIIIII    ----    DAS DISPOSIÇÕES FINAISDAS DISPOSIÇÕES FINAISDAS DISPOSIÇÕES FINAISDAS DISPOSIÇÕES FINAIS    
    

3.1 - Não haverá justificativa para o não cumprimento pelo servidor dos prazos e horários determinados 
neste edital. 
 

Unaí – Minas Gerais, 24 de novembro de 2023; 79º da Instalação do Município. 

 
 
 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI ----    MGMGMGMG    
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO    

    

Rua Natal Justino da Costa nº. 682 - Centro 
CEP 38610 - 044 - Unaí / MG 

Fones: (038) 3677 – 4991 / Telefax: 3677 - 4990    
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

ZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVA    
Secretário Municipal da Educação 

 

 

Fls. 2/5 do Edital de remoção nº. 003 de 24 de novembro de 2023. 
    

ANEXO IANEXO IANEXO IANEXO I    
 

EDITALEDITALEDITALEDITAL    REMOÇÃOREMOÇÃOREMOÇÃOREMOÇÃO    Nº 00Nº 00Nº 00Nº 003333/202/202/202/2023333    
    

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE VAGAS PARA REMOÇÃOEDITAL DE PUBLICAÇÃO DE VAGAS PARA REMOÇÃOEDITAL DE PUBLICAÇÃO DE VAGAS PARA REMOÇÃOEDITAL DE PUBLICAÇÃO DE VAGAS PARA REMOÇÃO    
    

CONTEUDOCONTEUDOCONTEUDOCONTEUDO    ESCOLAESCOLAESCOLAESCOLA    VAGASVAGASVAGASVAGAS    TURNOTURNOTURNOTURNO    DATA/HORARIODATA/HORARIODATA/HORARIODATA/HORARIO    

MEIMEIMEIMEI    
MONITOR DE MONITOR DE MONITOR DE MONITOR DE 
EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 

INFANTILINFANTILINFANTILINFANTIL    

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELA 

Remoção da servidora efetiva LORENA ARAÚJO PEREIRA (matrícula 
funcional nº. 13816-4).  

Cód. 001. 

30 h/s 
Distribuição de 

turno / turma 

NO DIA 29NO DIA 29NO DIA 29NO DIA 29    DE DE DE DE 
NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023    

(QUARTA-FEIRA) 

    

AS 8h00minAS 8h00minAS 8h00minAS 8h00min    

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMAN 

Reopção da servidora concursada JOICE DE OLIVEIRA ALVES 
(matrícula funcional nº. 14212-3).  

Cód. 002. 

30 h/s 
Distribuição de 

turno / turma 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL URSINHOS CARINHOSOSCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL URSINHOS CARINHOSOSCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL URSINHOS CARINHOSOSCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL URSINHOS CARINHOSOS 

Remoção da servidora efetiva ELINEY SOARES DOS SANTOS 
(matrícula funcional nº. 13611-4).  

Unidade escolar (Prédio sede/anexo) 

Cód. 003. 

30 h/s 
Distribuição de 

turno / turma 

EEBEEBEEBEEB    
ESPECIALISTA DE ESPECIALISTA DE ESPECIALISTA DE ESPECIALISTA DE 

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 
BÁSICABÁSICABÁSICABÁSICA    

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL GERALDO JOSÉ MARTINSCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL GERALDO JOSÉ MARTINSCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL GERALDO JOSÉ MARTINSCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL GERALDO JOSÉ MARTINS 

Cargo vago 

Cód. 004. 

24 h/s Vespertino 

ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA (Palmeirinha) 

Reopção da servidora concursada ALINE SILVA OLIVEIRA (matrícula 
funcional nº. 14252-5).  

Cód. 005. 

24 h/s Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA (Ruralminas) 

Remoção da servidora efetiva WALERIA PEREIRA ROSA SILVA 
(matrícula funcional nº. 14049-6).  

Cód. 006. 

24 h/s 
Distribuição de 

turno / turma 

ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA (Curral do fogo) 

Reopção do servidor concursado ISMAEL ISAIAS DOS SANTOS 
(matrícula funcional nº. 14279-2).  

Cód. 007. 

24 h/s 
Distribuição de 

turno / turma 

ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE (Chapadinha) 

Reopção da servidora concursada ADERLEIDE FERREIRA DE SOUZA 
(matrícula funcional nº. 14194-6).  

Cód. 000. 

24 h/s Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS (Garapuava) 

Reopção do servidor concursado PAULO HENRIQUE DA COSTA VALE 
(matrícula funcional nº. 14194-7).  

Cód. 008. 

24 h/s Vespertino 

PEBPEBPEBPEB    
PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 
BÁSICA BÁSICA BÁSICA BÁSICA     

ANOS INICIAISANOS INICIAISANOS INICIAISANOS INICIAIS    

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELA 

Remoção da servidora efetiva FRANCIELI APARECIDA DE SOUZA 
(matrícula funcional nº. 13937-5).  

Cód. 009. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELA 

Remoção da servidora efetiva LORRANE MEDEIROS SADY (matrícula 
funcional nº. 13939-1).  

Cód. 010. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELA 

Remoção da servidora efetiva WALDENICE PEREIRA DOS SANTOS 
FERNANDES (matrícula funcional nº. 13934-5).  

Cód. 011. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

    

    



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI ----    MGMGMGMG    
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO    

    

Rua Natal Justino da Costa nº. 682 - Centro 
CEP 38610 - 044 - Unaí / MG 

Fones: (038) 3677 – 4991 / Telefax: 3677 - 4990    
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

ZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVA    
Secretário Municipal da Educação 

 

 

Fls. 3/5 do Edital de remoção nº. 003 de 24 de novembro de 2023. 
    

CONTEUDOCONTEUDOCONTEUDOCONTEUDO    ESCOLAESCOLAESCOLAESCOLA    VAGASVAGASVAGASVAGAS    TURNOTURNOTURNOTURNO    DATA/HORARIODATA/HORARIODATA/HORARIODATA/HORARIO    

PEBPEBPEBPEB    
PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 
BÁSICA BÁSICA BÁSICA BÁSICA     

ANOS INICIAISANOS INICIAISANOS INICIAISANOS INICIAIS    

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE (Mamoeiro) 

Remoção da servidora efetiva CLAUDINEIA MENDES FERNANDES 
(matrícula funcional nº. 13823-1).  

Unidade escolar (Prédio sede/anexo) 

Cód. 012. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

NO DIA 29NO DIA 29NO DIA 29NO DIA 29    DE DE DE DE 
NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023    

(QUARTA-FEIRA) 

    

AS 8h00minAS 8h00minAS 8h00minAS 8h00min    

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA DE NEVE (Mamoeiro) 

Remoção da servidora efetiva ALICIA CANDIDO FERREIRA (matrícula 
funcional nº. 12952-2).  

Unidade escolar (Prédio sede/anexo) 

Cód. 013. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANNCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANNCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANNCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANN 

Remoção da servidora efetiva ROSINEIDE GONÇALVES DA SILVA 
(matrícula funcional nº. 13942-1).  

Cód. 014. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANNCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANNCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANNCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANN 

Remoção da servidora efetiva THAIS ALVES MARTINS (matrícula 
funcional nº. 13716-4).  

Cód. 015. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANNCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANNCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANNCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FREI CECILIO BRUGGEMANN 

Remoção da servidora efetiva MÁRCIA JOSÉ PEREIRA (matrícula 
funcional nº. 13719-1).  

Cód. 016. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ONILDA CHAVES PESSOACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ONILDA CHAVES PESSOACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ONILDA CHAVES PESSOACENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ONILDA CHAVES PESSOA 

Remoção da servidora efetiva ARLETE EVARISTO ALVES (matrícula 
funcional nº. 13822-5).  

Cód. 017. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA MARLENE DO VALECENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA MARLENE DO VALECENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA MARLENE DO VALECENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA MARLENE DO VALE 

Remoção da servidora efetiva MARIA DE LOURDES SOUSA 
GONÇALVES (matrícula funcional nº. 13015-2).  

Unidade escolar (Prédio sede/anexo) 

Cód. 018. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL URSINHOS CARINHOSOSCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL URSINHOS CARINHOSOSCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL URSINHOS CARINHOSOSCENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL URSINHOS CARINHOSOS 

Remoção da servidora efetiva ARIEDINA ARAÚJO MESQUITA GOMES 
(matrícula funcional nº. 13822-4).  

Unidade escolar (Prédio sede/anexo) 

Cód. 019. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIRO 

Remoção da servidora efetiva LUANNA MOREIRA SILVA (matrícula 
funcional nº. 13718-7).  

Cód. 020. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIRO 

Remoção da servidora efetiva FABIANA DOS SANTOS ROCHA 
(matrícula funcional nº. 13148-4).  

Cód. 021. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIRO 

Remoção da servidora efetiva ELENICE VIEIRA DO NASCIMENTO 
(matrícula funcional nº. 14050-4).  

Cód. 022. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

ESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIROESCOLA MUNICIPAL DOUTOR ISRAEL PINHEIRO 

Remoção da servidora efetiva ALESSANDRA CANDIDA RIBEIRO 
(matrícula funcional nº. 13018-2).  

Cód. 023. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

    

    

    



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI ----    MGMGMGMG    
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO    

    

Rua Natal Justino da Costa nº. 682 - Centro 
CEP 38610 - 044 - Unaí / MG 

Fones: (038) 3677 – 4991 / Telefax: 3677 - 4990    
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

ZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVA    
Secretário Municipal da Educação 

 

    

 

Fls. 4/5 do Edital de remoção nº. 003 de 24 de novembro de 2023. 
    

CONTEUDOCONTEUDOCONTEUDOCONTEUDO    ESCOLAESCOLAESCOLAESCOLA    VAGASVAGASVAGASVAGAS    TURNOTURNOTURNOTURNO    DATA/HORARIODATA/HORARIODATA/HORARIODATA/HORARIO    

PEBPEBPEBPEB    
PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 
BÁSICA BÁSICA BÁSICA BÁSICA     

ANOS INICIAISANOS INICIAISANOS INICIAISANOS INICIAIS    

ESCOLA MUNICIPAL EUCLIDES DA CUNHA ESCOLA MUNICIPAL EUCLIDES DA CUNHA ESCOLA MUNICIPAL EUCLIDES DA CUNHA ESCOLA MUNICIPAL EUCLIDES DA CUNHA (Boa vista) 

Cargo vago.  

Cód. 024. 

20 h/a Matutino 

NO DIA 29NO DIA 29NO DIA 29NO DIA 29    DE DE DE DE 
NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023    

(QUARTA-FEIRA) 

    

AS 8h00minAS 8h00minAS 8h00minAS 8h00min    

ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA (Palmeirinha) 

Remoção da servidora efetiva ELISSANDRA MARIA FERREIRA 
RABELO (matrícula funcional nº. 13824-1).  

Cód. 025. 

20 h/a Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA (Palmeirinha) 

Remoção da servidora efetiva JANETE ANTÔNIA ANTUNES DOS REIS 
(matrícula funcional nº. 03023-6).  

Cód. 026. 

20 h/a Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL LEONOR MARTINS COSTA ESCOLA MUNICIPAL LEONOR MARTINS COSTA ESCOLA MUNICIPAL LEONOR MARTINS COSTA ESCOLA MUNICIPAL LEONOR MARTINS COSTA (Colônia Brasolândia) 

Reopção da servidora concursada LAURA URIAS GONTIJO COSTA 
(matrícula funcional nº. 14274-3).  

Cód. 027. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA ESCOLA MUNICIPAL PADRE JOSÉ DE ANCHIETA (Curral do fogo) 

Remoção da servidora efetiva MÁRCIA APARECIDA DOS REIS 
(matrícula funcional nº. 14047-2).  

Cód. 028. 

20 h/a Vespertino 

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GLÓRIA MOREIRAESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GLÓRIA MOREIRAESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GLÓRIA MOREIRAESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GLÓRIA MOREIRA 

Remoção da servidora efetiva ITAMARA MARQUES DE JESUS 
(matrícula funcional nº. 13937-6).  

Cód. 029. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA (Ruralminas) 

Reopção da servidora concursada MARIA HELENA GUEDES FERREIRA 
(matrícula funcional nº. 14278-8).  

Cód. 030. 

20 h/a Vespertino 

ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO (Boqueirão) 

Cargo vago.  

Cód. 031. 

20 h/a Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO (Boqueirão) 

Cargo vago.  

Cód. 032. 

20 h/a Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO (Boqueirão) 

Cargo vago.  

Cód. 033. 

20 h/a Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE (Chapadinha) 

Remoção da servidora efetiva ANDREIA CRISTINA GONÇALVES DA 
SILVA (matrícula funcional nº. 13935-2).  

Cód. 034. 

20 h/a Matutino 

PRE ESCOLAR MUNICIPAL NENEM GAYAPRE ESCOLAR MUNICIPAL NENEM GAYAPRE ESCOLAR MUNICIPAL NENEM GAYAPRE ESCOLAR MUNICIPAL NENEM GAYA 

Reopção da servidora concursada ZANIA DOMINGUES (matrícula 
funcional nº. 14278-8).  

Cód. 035. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

PRE ESCOLAR MUNICIPAL NENEM GAYAPRE ESCOLAR MUNICIPAL NENEM GAYAPRE ESCOLAR MUNICIPAL NENEM GAYAPRE ESCOLAR MUNICIPAL NENEM GAYA 

Remoção da servidora efetiva NADIA TEODORO DOS SANTOS 
(matrícula funcional nº. 13717-4).  

Cód. 036. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

    

    

    

    

    

    



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI ----    MGMGMGMG    
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO    

    

Rua Natal Justino da Costa nº. 682 - Centro 
CEP 38610 - 044 - Unaí / MG 

Fones: (038) 3677 – 4991 / Telefax: 3677 - 4990    
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

ZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVAZEUMAN DE OLIVEIRA E SILVA    
Secretário Municipal da Educação 

 

 

Fls. 5/5 do Edital de remoção nº. 003 de 24 de novembro de 2023. 
    

CONTEUDOCONTEUDOCONTEUDOCONTEUDO    ESCOLAESCOLAESCOLAESCOLA    VAGASVAGASVAGASVAGAS    TURNOTURNOTURNOTURNO    DATA/HORARIODATA/HORARIODATA/HORARIODATA/HORARIO    

PEBPEBPEBPEB    
PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 
BÁSICA BÁSICA BÁSICA BÁSICA     

ANOS INICIAISANOS INICIAISANOS INICIAISANOS INICIAIS    

PRE ESCOLAR MUNICIPAL PINOQUIOPRE ESCOLAR MUNICIPAL PINOQUIOPRE ESCOLAR MUNICIPAL PINOQUIOPRE ESCOLAR MUNICIPAL PINOQUIO 

Remoção da servidora efetiva EDIVANIA FERNANDES DE ARAÚJO 
XAVIER (matrícula funcional nº. 11222-1).  

Cód. 037. 

20 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

NO DIA 29NO DIA 29NO DIA 29NO DIA 29    DE DE DE DE 
NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023NOVEMBRO DE 2023    

(QUARTA-FEIRA) 

    

AS 8h00minAS 8h00minAS 8h00minAS 8h00min    

PEBPEBPEBPEB    
PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 
BÁSICA BÁSICA BÁSICA BÁSICA     

CIÊNCIASCIÊNCIASCIÊNCIASCIÊNCIAS    

ESCOLA MUNICIPAL EUCLIDES DA CUNHA ESCOLA MUNICIPAL EUCLIDES DA CUNHA ESCOLA MUNICIPAL EUCLIDES DA CUNHA ESCOLA MUNICIPAL EUCLIDES DA CUNHA (Boa Vista) 

Remoção da servidora efetiva FABIANE TOSTA PEREIRA DE OLIVEIRA 
(matrícula funcional nº. 12972-2).  

Cód. 038. 

06 h/a Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA ESCOLA MUNICIPAL EVA MARIA VIEIRA (Palmeirinha) 

Remoção da servidora efetiva JOANA DARC ALVES DE SOUSA 
(matrícula funcional nº. 13826-2).  

Cód. 039. 

12 h/a Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA RESENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA RESENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA RESENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA RESENDE (Chapadinha) 

Remoção da servidora efetiva JOANA DARC ALVES DE SOUSA 
(matrícula funcional nº. 13826-2).  

Cód. 040. 

12 h/a Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ PINTO DA SILVA ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ PINTO DA SILVA ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ PINTO DA SILVA ESCOLA MUNICIPAL TOMAZ PINTO DA SILVA (Mamoeiro) 

Remoção da servidora efetiva FABIANE TOSTA PEREIRA DE OLIVEIRA 
(matrícula funcional nº. 12972-2).  

Cód. 041. 

09 h/a 
Distribuição de 

turno / turma 

PEBPEBPEBPEB    
PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 
BÁSICA BÁSICA BÁSICA BÁSICA     

GEOGRAFIAGEOGRAFIAGEOGRAFIAGEOGRAFIA    

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GLÓRIA MOREIRAESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GLÓRIA MOREIRAESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GLÓRIA MOREIRAESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GLÓRIA MOREIRA 

Cargo vago.  

Cód. 042. 

15 h/a Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE ESCOLA MUNICIPAL TEREZINHA REZENDE (Chapadinha) 

Remoção da servidora efetiva IVANDES GONÇALVES DA SILVA NEVES 
(matrícula funcional nº. 14060-4).  

Cód. 043. 

12 h/a Matutino 

PEBPEBPEBPEB    
PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 
BÁSICA BÁSICA BÁSICA BÁSICA     

HISTÓRIAHISTÓRIAHISTÓRIAHISTÓRIA    

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DE FÁTIMA (Ruralminas) 

Remoção da servidora efetiva ROSENIL APARECIDA DE AMORIM 
(matrícula funcional nº. 10014-6).  

Cód. 044. 

12 h/a Matutino 

ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS (Garapuava) 

Remoção da servidora efetiva ALESSANDRA FERREIRA (matrícula 
funcional nº. 10017-7).  

Cód. 045. 

12 h/a Vespertino 

ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS ESCOLA MUNICIPAL TEODORO CAMPOS (Garapuava) 

Remoção da servidora efetiva ALESSANDRA FERREIRA (matrícula 
funcional nº. 09933-7).  

Cód. 046. 

12 h/a Matutino 

PEBPEBPEBPEB    
PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 
BÁSICA BÁSICA BÁSICA BÁSICA     

LÍNGUA LÍNGUA LÍNGUA LÍNGUA 
PORTUGUESAPORTUGUESAPORTUGUESAPORTUGUESA    

ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO (Boqueirão) 

Remoção do servidor efetivo EVERTON MUNIZ DOS SANTOS (matrícula 
funcional nº. 13370-0).  

Cód. 047. 

20 h/a Matutino 

PEBPEBPEBPEB    
PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO EDUCAÇÃO 
BÁSICA BÁSICA BÁSICA BÁSICA     

MATEMÁTICAMATEMÁTICAMATEMÁTICAMATEMÁTICA    

EEEESCOLA MUNICIPAL EVA MARIASCOLA MUNICIPAL EVA MARIASCOLA MUNICIPAL EVA MARIASCOLA MUNICIPAL EVA MARIA    (Palmeirinha) 

Remoção do servidor efetivo LORENA FERREIRA DE SOUZA (matrícula 
funcional nº. 13021-7).  

Cód. 048. 

20 h/a Matutino     

    

Unaí – Minas Gerais, 24 de novembro de 2023; 79º da Instalação do Município. 


